
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 19 DICEMBRE 2024 

 
OGGETTO:                    

                  DGR n. 310 del 16/04/2021 - PO FESR Basilicata 2014-2020 – FSC 2014- 2020   

Accordo di Programma per “ L’attuazione di un programma di interventi in materia di 

mantenimento e ripristino delle capacità di immagazzinamento di invasi esistenti e 

grande adduzione primaria” DGR n. 881 del 31/08/2018 e DGR n. 277 del 21/04/2020 - 

Modifiche Beneficiario – ID 19 – Diga di Pantano di Pignola (PZ): Efficientamento 

opere di presa e adduzione – Sistemazione del corpo diga- Controllo e video 

sorveglianza sbarramento -liquidazione ditta CMS s.r.l.-Melfi (PZ) per i saggi e i 

prelievi su opere esistenti  

 

IL DIRIGENTE 

 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore 

unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio 

Santarsiero; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim 

dell’Area Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

premesso che: 

 

• Con la legge Regionale n. 7 del 03 Marzo 2021 veniva messo in liquidazione il Consorzio 

per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza ed all’art 2, comma 5, stabiliva che “A 

decorrere dalla nomina del liquidatore di cui al comma 1, in applicazione di quanto 

previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia 

ambientale) e nelle more dell’attuazione del comma 6 dell’articolo medesimo, la 

concessione in uso e la gestione di tutti gli impianti di accumulo, sollevamento, trattamento, 

distribuzione, depurazione delle acque e dei reflui industriali e delle reti di distribuzione di 

acqua ad uso industriale e di collettamento reflui siti nelle aree industriali della Provincia 

di Potenza, è attribuita all’E.G.R.I.B. (Ente di Governo per i rifiuti e le risorse idriche di 

Basilicata). Il nuovo gestore così individuato subentra nei rapporti di lavoro del personale 

consortile che vi è addetto. Al fine di evitare l’interruzione di servizi pubblici essenziali, il 

nuovo gestore subentra altresì, con effetto immediato, nei rapporti in essere afferenti la 

gestione delle reti e degli impianti e l’erogazione dei servizi alle imprese, nelle more 

dell’espletamento della gara di affidamento e comunque per un massimo di 6 mesi a 

decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge” ; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

• Con la delibera di Giunta regionale del 16.4.2021, n. 310, l’EGRIB veniva individuato quale 

beneficiario delle risorse economiche per gli interventi denominati “Diga di Pantano di 

Pignola (PZ): Efficientamento opere di presa e adduzione – Sistemazioni spondali invaso – 

Completamento opere corpo diga – Controllo e video sorveglianza sbarramento”, per 

l’importo già stanziato in precedenza di € 900.000,00, in sostituzione del Consorzio 

Industriale della Provincia di Potenza; 

 

• Il Consorzio Industriale della Provincia di Potenza aveva affidato l’incarico per la redazione 

del progetto all’Ing. Saverio Scavone, giusta convenzione n. 876 del 16/02/2018; 

 

• L’Ing. Saverio Scavone tecnico incaricato per la redazione del progetto co nota del 

21/09/2020 ha richiesto al Responsabile del Procedimento del Consorzio per lo Sviluppo 

industriale della provincia di Potenza, geom. Mario Di Bello l’autorizzazione ad eseguire 

saggi e prelievi per poter procedere alla rivalutazione sismica delle opere accessorie, 

allegando il preventivo della ditta CMS -Melfi (PZ); 

 

• Il Responsabile del Procedimento del Consorzio per lo Sviluppo industriale della provincia 

di Potenza, geom. Mario Di Bello con nota n. 3603 del 22/09/2020 ha autorizzato l’Ing. 

Scavone ad effettuare i saggi ed i prelievi sulle opere accessorie come da preventivo allegato 

alla richiesta per un importo di € 1.920,00 oltre IVA;  

 

• l’EGRIB in qualità di nuovo soggetto beneficiario ha acquisito la documentazione 

progettuale dal Consorzio ASI di Potenza in data 22/05/2021; 

 

considerato che: 

 

• Con nota del 20.01.2020 n. 175 Il Consorzio Industriale della Provincia di Potenza ha 

inoltrato all’Ufficio Dighe una prima versione degli elaborati progettuali con la richiesta di 

approvazione ai sensi dell’art 1, cpmma5, del D.lgs. 507/1995 conv. L. n 584/1994 integrato 

il 16/07/2020 con nota n. 2580; 

 

• l’EGRIB in qualità di nuovo soggetto beneficiario ha acquisito la documentazione 

progettuale dal Consorzio ASI di Potenza in data 22/05/2021; 

 

• Con nota n. 2727 del 26.07.2021 ha trasmesso la terza revisione progettuale; 

 

• Con verbale della riunione del 27/10/2021 Il comitato di Coordinamento e Monitoraggio 

all’unanimità dei convenuti hanno stabilito che: 

 

✓ l’EGRIB potrà variare il progetto dell’operazione ID 19: “Diga di Pantano di Pignola 

(PZ): 

 

a) nell’ottica di una realizzazione per stralci funzionali come rappresentato dall’ing. 

Larocca e rimodulare il quadro economico che dovrà essere riapprovato dall’Ufficio 

Ciclo dell’Acqua; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

b) che è necessario reperire nuove risorse al fine di finanziare e completare tutti i lavori    

riguardanti l’invaso di Pantano per superare le limitazioni imposte dalla Direzione 

Generale per le Dighe e sfruttare la totalità della capacità di invaso della diga. 

 

atteso che non sono stati resi disponibili ulteriori finanziamenti con nota n. 2820 del 08.08.2022 

(acquisita al prot. n. 17710 del 16.08.2022) l’E.G.R.I.B. ha integrato la terza revisione progettuale, 

rappresentando che “.. dal progetto originario sono stati esclusi gli interventi sul corpo diga, che 

saranno oggetto di un successivo finanziamento”, chiarendo, inoltre che, dovendosi coordinare un 

eventuale intervento sul manto con la rivalutazione sismica della diga (ed eventuali consequenziali 

interventi), nell’ambito del finanziamento assentito non si trova capienza per l’affidamento anche 

della verifica sismica e la rivalutazione idrologica-idraulica dello sbarramento; 

dato atto che: 

 

• Il 20/09/2022 prot. n. 20440, ns prot. 3209/2022 l’Ufficio Dighe rilasciava il nulla osta 

esecuzione interventi con le seguenti prescrizioni: 

 
✓ presentazione di un progetto generale di interventi, anche eventualmente da 

sviluppare per lotti, finalizzato, dopo decenni dalla costruzione della diga, all’ avvio 

degli invasi sperimentali, nell’ambito del quale sia determinato lo stato di 

consistenza del manto di tenuta e l’eventuale necessità di lavori di ripristino;  

 

✓ presentazione di un programma temporale di attività che indichi come i vari stralci 

progettuali possano consentire, in tempi ragionevoli, l’avvio degli invasi 

sperimentali, allegando il relativo piano; 

 

✓ che  la concedente Regione Basilicata, alla luce di quanto disposto con Legge 

regionale 3 marzo 2021 n. 7 in merito allo scioglimento del Consorzio Industriale 

della Provincia di Potenza ed alle attribuzioni poste in capo ad E.G.R.I.B, con 

particolare riferimento a quanto stabilito all’art. 2 c. 5, chiarisca, comunicandolo 

formalmente a questa Amministrazione, chi è il Concessionario e gestore dell’opera, 

nonché la permanenza dell’interesse all’uso della risorsa idrica connessa alla diga di 

Pignola; 
 

• con nota del 27/09/2022 l’EGRIB ha trasmesso alla Regione Basilicata - Dipartimento 

Ambiente del Territorio e dell’Energia-Ufficio Risorse Idriche – il nulla Osta dal Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile- Ufficio Tecnico per le dighe di Napoli, 

chiedendo, inoltre di convocare una riunione per trovare una soluzione a diverse 

problematiche evidenziate nel suddetto parere nonché alle prescrizioni imposte che 

inficiano, di fatto, la realizzazione dell’intervento stesso; 
 

• non si è potuto procedere all’affidamento dei lavori entro il 31/12/2022 in quanto, in assenza 

di un provvedimento della Regione Basilicata di impegno delle risorse necessarie, non si era 

nelle condizioni di adempiere alle prescrizioni dell’Ufficio dighe prima dell’inizio dei lavori 

dell’intervento; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

• non avendo raggiunto, così come previsto dall’art 11 novies del D.lgs. n. 52 del 22/04/2021- 

Legge n. 87 del 17/06/2021-, l’OGV entro la data prescritta è stato disposto il 

definanziamento dell’intervento con DGR n. 942/2023; 

 

viste le fatture della ditta CMS s.r.l. -Melfi (PZ) relative all’esecuzione dei saggi ed i prelievi sulle 

opere accessorie presso l’impianto di cui in oggetto: 

 

✓ n. 92 del 22/02/2022 di € 878,40 di cui € 720,00 imponibile ed € 158,40 IVA; 

 

✓ n. 93 del 22/02/2022 di € 1.464,00 di cui € 1.200,00 imponibile ed € 264,00 IVA: 

 

visto il sollecito di pagamento del 02/05/2024 n. 05/2024 della ditta CMS s.r.l. -Melfi (PZ); 

rilevato che: 

 

✓ l’EGRIB, individuato quale beneficiario delle risorse economiche per gli interventi 

denominati “Diga di Pantano di Pignola (PZ): Efficientamento opere di presa e adduzione 

– Sistemazioni spondali invaso – Completamento opere corpo diga – Controllo e video 

sorveglianza sbarramento”, per l’importo già stanziato in precedenza di € 900.000,00, in 

sostituzione del Consorzio Industriale della Provincia di Potenza, ha acquisito le 

obbligazioni sottoscritte dal Consorzio; 

 

✓ è necessario, onde evitare ulteriori aggravi di spesa a carico dell’Ente, provvedere alla 

liquidazione delle suddette fatture; 
 

tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate; 

ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti; 

 

visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

visto il D. Lgs. 36/2023; 

 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

 

D E T E R M I N A 

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che si intendono 

qui integralmente riportate e trascritte; 

 

di impegnare la somma di € 2.342,40 sul capitolo 1012031701 al n. 904/2024 del bilancio 2024; 

 

di prendere atto della richiesta di liquidazione della ditta CMS s.r.l. -laboratorio Controlli 

Materiali e Strutture, con sede in via Galileo Ferraris, 5 -Melfi (PZ) dei saggi ed i prelievi sulle 

opere accessorie dell’intervento; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

di liquidare alla ditta CMS s.r.l. -laboratorio Controlli Materiali e Strutture, con sede in via Galileo 

Ferraris, 5 -Melfi (PZ) i saggi ed i prelievi sulle opere accessorie dell’intervento, per un importo di 

€ 1920,00 a saldo delle fatture n 92 e 93 del 22/02/2022 sul seguente IBAN 

IT10A0306942102100000005543, ed a versare all’erario € 422,40 per IVA; 

 

trasmette il seguente provvedimento all’Ufficio Ammnistrativo e Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali di competenza. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 

          

                    L’Istruttore                      Il Dirigente 

 Geom. Rocco D’Emilio                          Ing. Donato Larocca 

    

 

 

 

   
 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile. 

 

ANNO 2024 - NOTIZIE CONTABILI 

 

CAPITOLO IMPEGNO 1904/2024 LIQUIDAZIONE RESIDUO 

1012031701 €    2.342,40 €        2.342,40    €    0,00 

 

                                      Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio        

                                                                                                         Ing. Donato Larocca  
 

 

 

 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

                Il Dirigente 

Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2024-12-19T15:56:57+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2024-12-19T15:58:49+0000
	Larocca Donato


		2024-12-19T15:59:11+0000
	Larocca Donato


		2024-12-19T15:59:41+0000
	Larocca Donato




